

چهارشنبه ۲۲ اسفند ۱۴۰۳ | ۱۱ رمضان ۱۴۴۶||

گزارش یک مهرزاد اصغریان

طی یک هفته گذشته، حملات بی‌امان نیروهای حاکمان فعلی سوریه به مردمان شمال غربی این کشور از جمله علویان، امیدها را برای آینده توأم با ثبات در این کشور هر چه بیشتر کمرنگ کرد. توافقی اخیر میان کردها و دولت جولانی اگر چه نقطه عطفی در تاریخ سوریه به شمار می‌رود اما نقاط مبهم و نیز نقش امریکا در شکل‌دهی این توافق، اجرایی شدن تمام و کمال آن را زیر سؤال برده است. ■ ■ ■

«امریکایی‌ها مرا به مذاکره با الجولانی تشویق کردند.» اذعان صریح مظلوم کوبانی عبّدی، فرمانده نیروهای دموکراتیک سوریه(قسد) در کنار تقدیر وی از احمد الشّرع (ابومحمد الجولانی) برای گرده‌م آوردن سوّری‌ها به دور از طایفه‌گرایی، حاکی از این است که توافقی بی‌بدیل در هدف قرار دادن استحکام و اقدامی تاریخی است اما به نقش پررنگ اعمال فشار امریکا در مسیر نهایی شدن توافق نیز اشام دارد. حضور امریکا در این روند، به خودی خود حائز اهمیت است و در کنار تحرکات آنکارا در سوریه، تنش‌های موجود میان ترکیه و امریکا و تعامل کردها با ترکیه، به عاملی بی‌بدیل در هدف قرار دادن استحکام و اجرای توافقی تبدیل می‌شود. بنابر اعلامیه‌ای که ریاست جمهوری سوریه به دنبال دیدار دوشنبه شب الجولانی و مظلوم کوبانی منتشر کرده، طرفین پس از اجمالی توافقی، بر ادغام نیروهای قسد در نهادهای جمهوری عربی سوریه، حفظ یکپارچگی کشور و مخالفت با تقسیم سوریه تأکید کردند. در این توافق، بر لزوم تضمین حقوق تمامی مردم سوریه در قرآیند سیاسی و مشارکت در تمام نهادهای حکومتی بر اساس کارآمدی و شایستگی، فارغ از مذهب و پیشینه فرقه‌ای، تأکید و اشاره شده است که جامعه کردها در زمره جوامع اصیل سوریه قرار دارند و سوریه حقوق شهروندی آنها و سایر حقوق‌شان را بر اساس قانون اساسی تضمین خواهد کرد. «تش‌پس در تمامی سوریه» از دیگر بدهنهای توافق است و ادغام تمامی نهادهای غیر نظامی و نظامی در شمال شرق سوریه در چارچوب حکومت سوریه، از جمله گنگرگاه‌های مرزی، فرودگاه‌ها و میادین نفت و گاز هم در این توافق به چشم می‌خورد.

با توجه به اینکه استفاده از منابع انرژی سوریه طی سال‌های گذشته همواره یکی از نقاط چالش‌برانگیز در این کشور بوده و میان امریکا و ترکیه در این زمینه رقابت تنگاتنگی در جریان بوده، این موضوع نیز یکی دیگر از پاشنه‌های آشیل توافق دوشنبه شب محسوب می‌شود. این توافق همچنین بازگشت تمامی

پناهندگان سوّری به کشور و روستاهای‌شان را تضمین کرده و امنیت آنها را تحت نظر حکومت سوریه به قرار می‌دهد. علاوه بر این، از حکومت سوریه برای مقابله با طرفداران خاندان اسد و تمامی تهدیدات علیه امنیت و یکپارچگی سوریه حمایت شده است. بنابر برنامه پش‌بینی شده، کمیته‌های اجرایی، اجرای این توافق را تا پایان سال جاری پیگیری خواهند کرد. ■ دیدار فرمانده قسد با فرمانده سستکام

توافقی میان طرفین در شرایطی نهایی شد که روز دوشنبه نیز درگیری‌ها در شمال شرق سوریه بین نیروهای تحت رهبری کردها و گروه‌های مسلح مورد حمایت ترکیه، متحد نزدیک حامی دولت جدید دمشق، ادامه یافت. ضمن اینکه کوبانی عبّدی پیش از این توافق با ژنرال کوربلا، فرمانده نیروهای تروریستی سستکام در شمال شرق سوریه دیدار و گفت‌وگو کرد. اگر چه جزئیاتی از این ملاقات منتشر نشده است اما همین موضوع نشان می‌دهد که امریکایی‌ها از توافق اطلاع داشته و احتمالاً مدیریت آن را در دست داشتند. فرمانده نیروهای قسد در پی این توافق گفت: «من به

پیرالملل

سرویس بین‌الملل ۰۶۰۸۸۵۳۳۰

چهارشنبه ۲۲ اسفند ۱۴۰۳ | ۱۱ رمضان ۱۴۴۶||

توافق شکننده امریکایی بین جولانی و کوبانی

بلافاصله بعد از کشتار علویان، کردها با دولت تحریرالشام توافق کردند



فرماندهان تیپ‌های نظامی نیروهایمان دستور دادم تا با گروه‌های نظامی که از صبح امروز با تحویل گرفتن میادین نفت و گذرگاه‌های مرزی، زندان‌ها و مؤسسات دولتی فعالیت خود را شروع می‌کنند تا زمان تکمیل ادغام نیروهای نظامی ما و مؤسسات مدنی آن در دولت سوریه همکاری کنند.» فرمانده قسد اضافه کرد: «در این دوره حساس برای تضمین هر مرحله انتقالی تلاش می‌کنیم که آرمان‌های ملت ما از جمله عدالت و ثبات را محقق کند. ما به ایجاد آینده‌ای بهتر برای تضمین حقوق تمام سوّری‌ها پایبند هستیم. ما این توافق را فرصت واقعی برای ایجاد سوریه جدید می‌دانیم.» عبّدی با نشریه سعودی «المجله» نیز در این مورد گفت‌وگو کرد و با اعلام اینکه الجولانی رئیس سوریه است و در سوریه دو ارتش خواهند بود، اضافه کرد: «ما خواهان تجربه بخشی از دولت سوریه باشیم.» وی همکاری با ایران را رد کرد اما در عین حال گفت: «ما درصد گشایشی در روابط کردها و ترکیه هستیم. آماده ارائه مهارت‌های خود در سوریه جدید هستیم.»

آیا دیدگاه‌های احمد الشرع تغییر کرده؟

پس از اعلام این توافق، رقه، در الزور، حسکه، دمشق و حلب عرصه شادمانی مردم بود. با این حال، واکنش کردها محتاطانه‌تر بوده است. بسیاری از کاربران کرد در شبکه‌های اجتماعی ضمن استقبال از توافق، به ابهاماتی مانند به‌رسمیت‌شناسه شدن خود کردانی کردها اشاره کردند. خبرگزاری آرتی به عنوان رسانه رسمی ترکیه نیز در وب‌سایت خود از تیتیر «مرحله جدید در سوریه» استفاده کرد. روزنامه «صبح» ترکیه این خبر را با تیتیر «آغاز عصر جدید در سوریه! امضای توافقنامه پیوستن نیروهای دموکراتیک سوریه به ارتش سوریه» به طور مثبت پوشش داده است، روزنامه «قرار» نیز این توافق را «نقطه عطفی مهی در روند بازسازی سوریه پس از جنگ داخلی» توصیف کرده است. این روزنامه، ادغام کردها در دولت سوریه، برای مبارزه با داعش حمایت می‌شد.» و افزود: «به رغم توافق، سوآلات زیادی همچنان باقی می‌ماند. سایر گروه‌های کرد می‌گویند که از مذاکرات محرمانه‌ای که منجر به این معامله شد، آگاه نبودند. ایالات متحده آگاه بود و به نظر می‌رسد که فرماندهی مرکزی ایالات متحده یا (از مذاکرات) حمایت می‌کرد یا حداقل همیده بود که شریک خودش در SDF برای انجام این معامله به دمشق می‌رود.»

جنگ ترامپ با ۶۰ دانشگاه حامی فلسطین

دولت امریکا به دانشگاه‌ها اخطار داده که دستگیری‌های بیشتری در راه است

دولت امریکا با تشدید سرکوب اعتراضات دانشجویان حامی فلسطین، ده‌ها دانشگاه امریکایی را به اعمال مجازات به بهانه «یهودستیزی» تهدید و رئیس‌جمهور امریکا نیز اعلام کرد که «محمود خلیل» دانشجوی طرفدار مقاومت فلسطین (حماس) در دانشگاه کلمبیا، به دستور او بازداشت شده است. ■ ■ ■

به گزارش ایسنا، مقام‌های دولت امریکا به ۶۰ دانشگاه امریکایی درباره احتمال مجازات آنها بابت محکوم شدن ادعایی به «یهودستیزی» در نتیجه تحقیقاتی که با موضوع «یهودستیزی در پردیس‌های دانشگاهی» صورت می‌گیرد، هشدار داده‌اند. به نوشته «نیویورک تایمز»، این ۶۰ کالج دانشگاهی شامل دانشگاه‌هایی متعلق به ایالت‌های متماثل به دموکرات‌ها و همچنین ایالت‌های متماثل به جمهوریخواهان، دانشگاه‌های مشهور به «ایوی لیگ» نظیر «هاروارد» و «ییل» و دانشگاه‌های ایالتی همچون دانشگاه ایالتی آریزونا و دانشگاه تنسی و دانشگاه‌های کوچک‌تری نظیر کالج مولنبرگ در شهر آلتوان پنسیلوانیا که حدود ۲ هزار دانشجوی دارد، می‌شوند. ترامپ هفته گذشته نیز دانشگاه‌هایی را که به‌زعم وی به «اعتراضات غیرقانونی» مجوز بدهند، به محروم شدن از بودجه تهدید کرد اما توضیح مشخصی درباره منظورش از «اعتراضات غیرقانونی» ارائه نکرد.

دولت ترامپ همچنین ۴۰۰ میلیون دلار بودجه دانشگاه کلمبیا را بعد از متهم کردن این دانشگاه به «فعال در مواجهه باذیت و از مدام دانشجویان یهودی» لغو کرده است. به علاوه، دولت امریکا دوشنبه شب، محمود خلیل، دانشجوی الجزایری‌الاصل فلسطینی‌فارعالتحصیل دانشگاه کلمبیا و از رهبران برجسته اعتراضات سال ۲۰۲۴ در دانشگاه‌های «ای‌وی لیگ» را بازداشت کرد. اقدامی که دونالد ترامپ نیز از آن حمایت کرده و گفته است: «بازداشت محمود خلیل، دانشجوی خارجی تندرو حامی حماس، به دنبال دستور اجرایی بود که امضا

خبر کوتاه

برگزاری انتخابات پارلمانی گرینلند

هم‌زمان با توجه مجدد امریکا به جزیره خودگردان تحت حاکمیت دانمارک، گرینلند، روز سه‌شنبه عرصه برگزاری انتخابات پارلمانی بود.

گرینلند، منطقه‌ای نیمه‌خودمختار از دانمارک، روز ۱۱ مارس انتخابات پارلمانی برگزار می‌کند و موضوع استقلال از دانمارک در این انتخابات اهمیت ویژه‌ای دارد، به‌ویژه پس از آنکه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا اعلام کرد که مایل به کنترل بزرگ‌ترین جزیره جهان است. به گزارش رویترز، حزب حاکم گرینلند، انیویت آتاکانیتیک (IA) که گرایش سوسیالیستی چپ‌ا دارد و به رهبری نخست‌وزیر مودگه اداره می‌شود، خواهان استقلال اقتصادی و سیاسی گرینلند است اما هنوز برنامه‌ای مشخص برای این هدف ارائه نکرده است. پارلمان گرینلند ۳۱ کرسی دارد و برای دستیابی به اکثریت، ۱۶ کرسی لازم است. بر اساس اعلام وزارت امور داخلی گرینلند، از میان ۵۷ هزار شهروند این جزیره، حدود ۴۰ هزار و ۵۰۰ نفر واجد شرایط رأی دادن هستند. در آخرین انتخابات عمومی در سال ۲۰۲۱، حدود ۲۷ هزار نفر رأی دادند.

۱۵ جوان

واکنش

انصارالله: دربارا

برای صهیونیست‌ها جهنم می‌کنیم

انصارالله یمن با اشاره به ضرب‌الاجلی که رهبر این جنبش برای انتقال کمک‌ها به غزه و بازگشایی گذرگاه‌ها تعیین کرده است، با بیان اینکه ارتش یمن برای از سرگیری عملیات علیه رژیم صهیونیستی در آمادگی کامل قرار دارد، تهدید کرد که دریا را برای صهیونیست‌ها جهنم خواهند کرد، هشداری که صهیونیست‌ها را به شدت نگران کرده است. درحالی‌که دور دوم مذاکرات آتش‌بس در غزه بین حماس و رژیم صهیونیستی در دوحه قرار است از سرگرفته شود، این مسئله سبب نشده که گروه‌های مقاومت منطقه در تنبیه دشمن اشغالگر، از مواضع خود عقب‌نشینی کنند. ضرب‌الاجلی که «عبدالملک الحوثی» رهبر انصارالله یمن برای رژیم صهیونیستی جهت بازگشایی گذرگاه‌ها و انتقال کمک‌ها به نوار غزه تعیین کرده است، سه‌شنبه شب به پایان رسید و در صورتی که رژیم صهیونیستی به این تهدیدالحوثی اهمیتی ندهد، به گفته رهبران صنعا عملیات نظامی در دریای علیه سرزمین‌های اشغالی از سرگرفته می‌شود. به گزارش شبکه‌المسیره، سر‌تیپ «حمدالزیری» تحلیلگر سیاسی نظامی در اداره‌ارشاد اخلاقی وزارت دفاع در صنعا درپروژ در سخنانی گفت: «ارتش یمن آمادگی خود را ارتقا داده است و برای از سرگیری عملیات نظامی علیه رژیم صهیونیستی از دریا و حمله به کشتی‌های مرتبط با رژیم صهیونیستی در آمادگی کامل قرار دارد.»

وی تأکید کرد: «انصارالله قبل از اقدام، هشدار داده است اگر گذرگاه‌ها بازگشایی نشود و اجازه انتقال کمک‌ها صادر نشود، یمن برای از سرگیری اجرای آنچه رهبر انصارالله یمن اعلام کرده، ممتلاً آماده است و محاصره غزه را با محاصره رژیم صهیونیستی مبادله خواهد کرد و همه جهان شاهد عملیات دریایی خواهد بود.» الزیری ادامه داد: «مطمئن‌أ در این عملیات غافلگیری‌هایی خواهد بود. این ضرب‌الاجل پس از انجام مقدمات و ارتقای آمادگی تعیین شد. این بار تهدیدها را تهدید دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا که گفت غزه را به جهنم تبدیل می‌کند، افزایش یافته است. یمن هم در پاسخ به آنها می‌گوید دریا را برای آنها جهنم می‌کند.» رهبر انصارالله روز جمعه ضرب‌الاجل چهارروزه برای انتقال کمک‌های انسانی به نوار غزه تعیین کرد و گفت اگر رژیم صهیونیستی به منع انتقال کمک‌ها ادامه دهد، عملیات دریایی علیه این رژیم از سرگرفته می‌شود. این درحالی است که با وجود هشدار صنعا اسرائیل اقدامی برای بازگشایی گذرگاه‌ها برای ارسال کمک‌های بشر دوستانه به غزه انجام نداده و این مسئله یعنی‌ها را برای اجرای وعده‌های صادق خود مصمم‌تر می‌کند.

وحشت صهیونیست‌ها از حملات انصارالله

با پایان ضرب‌الاجل انصارالله برای رژیم صهیونیستی، وحشت در جبهه داخلی این رژیم نسبت به از سرگیری حملات موشکی و پهپادی یمنی‌ها گسترش یافته‌است. روزنامه صهیونیستی معار، روز سه‌شنبه در گزارش با عنوان «بازگشت حوثی‌ها» نوشت که بعد از آرمش طولانی مدت در جبهه یمن، نیروی هوایی اسرائیل بار دیگر آماده مقابله با تهدیدات یمنی‌ها طی ساعات آینده و تلاش آنها برای شلیک موشک به سمت اسرائیل می‌شود. بر اساس این گزارش، نیروی هوایی اسرائیل تهدیدات یمنی‌ها را بسیار جدی می‌داند و مجموعه‌ای از اقدامات را برای انقوت آمادگی خود انجام داده که از جمله آنها آماده‌باش سامانه‌های رهگیری موشکی تل‌آویو است. وحشت صهیونیست‌ها درحالی است که انصارالله در یک سال گذشته علاوه بر اینکه با عملیات گسترده موشکی تردد کشتی‌های صهیونیستی در دریای سرخ را به صفر رساند، که کنار آن ده‌ها حمله موشکی و پهپادی نیز به سرزمین‌های اشغالی انجام داد که موجی از وحشت را در بین شهر کنشیتان ایجاد کرد. این بار هم اگر موشک‌های مافوق صوت یمن در اراضی اشغالی فرود یابند، ضربه برای شهر کنشیتان سخت‌تر خواهد شد. زیرا آرتش با تاخگی در چارچوب آتش‌س موقت در غزه، از شر موشک‌های مقاومت خلاص شدن و نمی‌خواهند دوباره صدای غرش موشک‌های یمنی در آسمان اسرائیل شنیده شود.

چالش

تنش لفظی غیر مستقیم امریکا و اسرائیل

بر سر مذاکره مستقیم با حماس

مذاکره بی‌سابقه و مستقیم امریکا با حماس چالش‌برانگیز شده، به‌خصوص که منابع غیر رسمی در واشینگتن می‌گویند که دونالد ترامپ نیز از این مذاکرات حمایت می‌کند. در حالی که مقام‌های اسرائیلی به‌طور خصوصی از این مذاکرات ابراز خشم کرده‌اند، فرستاده ترامپ در امور اسرا دوشنبه گفته که دیدار با حماس بسیار مؤثر بوده و یک مقام حماس هم از علاقه طرف امریکایی به این مذاکرات خبر داده است. آدام بولر، فرستاده ویژه ریاست جمهوری امریکا در امور اسرا گفته که حماس در جریان مذاکرات پشت سر هم آتش‌پس پنج تا ۱۰ ساله و تبادل کامل زندانیان را پیشنهاد کرده، چیزی که باعث خشم اسرائیلی‌ها شده است. تا پیش از این تصور این بود که اسرائیلی‌ها تنها از این مذاکرات مستقیم امریکا با حماس نگران شده‌اند حالا مشخص شده که نگرانی‌ها در سرزمین‌های اشغالی این است که در این مذاکرات مستقیم، دستور کار مذاکرات به سمت موضوعاتی هدایت شود که اسرائیلی‌ها علاقه چندانی به آن ندارند. «آکسیوس» از قول سخنگوی کاخ سفید نوشته که ترامپ به‌طور کامل از مذاکرات «آدام بولر»، نماینده امریکا در امور اسرا در غزه با حماس حمایت می‌کند و انتظار می‌رود که استیو ویتکاف، فرستاده ویژه دولت ترامپ در امور خاورمیانه هم به میانه‌ی‌ها و مذاکره‌کنندگان قطری و مصری و حماس بپیوندد. مقامات اسرائیلی می‌گویند که «بنیامین نتانیاهو»، نخست‌وزیر از درگیری علنی با ترامپ از زمان افشای مذاکرات واشینگتن و حماس خودداری کرده اما، به گفته منابع آکسیوس، مقامات اسرائیل به‌طور خصوصی از این مذاکرات ابراز خشم کرده‌اند. برآل اسموثریج، وزیر دارایی دست راستی کانیه نتانیاهو گفته که «بولر» تلاش کرد برای آزادی گروهان‌های امریکایی مذاکره کند» و در گفت‌وگو صحبت کند» اسموثریج به طعنه به مذاکره‌کننده امریکایی گفته که «اگر می‌خواهد» از طرف ایالات متحده مذاکره کند. بسیاری از آروژو موقعیت داریم». در مقابل، «آدام بولر» فرستاده ترامپ در امور اسرا دوشنبه شب گفت که دیدار با حماس بسیار مؤثر بوده و احتمال داد که دیدارهای بیشتری هم با حماس انجام شود. او گفت: «ما امریکا هستیم نه وابسته به اسرائیل و منافع خالص خود را داریم. من برای ترامپ کار می‌کنم و این تصمیم او است و من کاری را که او بخواهد انجام می‌دهم.» یک منبع در مقاومت فلسطین به‌المیادین گفته که امریکا به دنبال رایزنی مستقیم با جنبش حماس است.

به گفته این منبع فلسطینی، طرف امریکایی علاقه‌مند است با حماس رایزنی مستقیمی داشته باشد اما در چارچوب حساب و کتاب‌هایی خاص، چراکه آنها نمی‌خواهند به حماس فرصت استفاده از تابناش با دولت کاخ سفید را بدهند. این رهبر مقاومت فلسطین گفت: فرستاده‌های امریکا تأکید دارند که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور این کشور قدرت این را دارد که اسرائیل را به توقف جنگ و رسیدن به توافقی با حماس وادار کند و بر این باور هستند که آزاد شدن سرباز امریکایی-اسرائیلی از سوی حماس می‌تواند باورهای ترامپ را تغییر دهد. ویتکاف بر موضع ثابت دولت امریکا تأکید کرد و گفت: «حماس باید سلاخ‌های خود را کنار بگذارد، مجدداً مسلح نشود و غزه را ترک کند.» او افزود: «فکر می‌کنم آنها (حماس) هیچ گزینه‌ای جز ترک غزه ندارند. اگر این کار را انجام دهند، همه چیز از نظر ما قابل مذاکره خواهد بود.» یک منبع فلسطینی به اسکای نیوز گفت: حماس ایده کنار رفتن از فعالیت سیاسی و خلع سلاح در ازای آتش‌پس طولانی مدت بین پنج تا ۱۰ سال را مطرح نکرده است. هیئت امریکایی این ایده را مطرح و حماس با آن مخالفت کرد.

دو ترته به حکم دیوان کیفری بین‌المللی بازداشت شد

دولت مائیل اعلام کرد، رودریگو دو ترته، رئیس‌جمهور سابق فیلیپین روز سه‌شنبه، بنابر حکم دیوان کیفری بین‌الملل و در ارتباط با پرونده جنایت علیه بشریت بازداشت شده است. به گزارش اسوشیتد پرسی، این حکم علیه دو ترته برای انجام تحقیقات درباره کشتار جمعی صورت گرفته در دوران ریاست جمهوری او و برای سرکوب و خشیدله قیاجق مواد مخدر صادر شده است. دفتر ریاست جمهوری فیلیپین در بیانیه‌ای اعلام کرد: «هم‌زمان با ورود دو ترته به کشور، دادستانی کل حکم دستگیری او را به اتهام ارتکاب جنایت علیه بشریت اجرا کرد.»